
ПЕТРОСТАТ ОСНОВНЫЕ ФОНДЫ В 2022 ГОДУ 

 

Характеристика основных фондов, в % 

Видовая структура основных фондов ⃰, в % к итогу 

ПЕТРОСТАТ 

2020 2021 2022 

Динамика наличия 
основных фондов 
(млрд. рублей) 

21680 

23029 

54,4 

15,9 

10,7 

11,8 

5,4 1,8 
жилые здания 

нежилые здания 

сооружения 

машины и оборудования 

транспортные средства 

другие виды основных 
фондов 

24 215 

млрд. 

рублей 

4,5  

Коэффициент 

обновления 

Степень износа 

Коэффициент 

ликвидации 0,3 

30,0 

Здания Сооружения Машины и 

оборудование 

Транспортные 

средства 

2,6 3,2 9,7 16,8 

0,0 0,2 1,5 0,5 

21,1 40,2 66,1 40,0 

Структура основных фондов по видам 
экономической деятельности ⃰, в % к итогу 

обеспечение электрической энергией, газом и паром;  

кондиционирование воздуха 

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и  

утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений  

торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных  

средств и мотоциклов 

обрабатывающие производства 

транспортировка и хранение 

другие виды деятельности 

деятельность по операциям с недвижимым имуществом 

Основные фонды организаций 
по полной учетной стоимости  ⃰  

24215 

Санкт-Петербург 

⃰ на конец 2022 года 

61,9 

15,6 

2,5 

4,4 

4,3 

1,6 

9,7 

Российская Федерация  

427 трлн. руб 

24 215  
млрд. рублей 
 

(4 место среди субъектов РФ) 

⃰ на конец 2022 года 

⃰ на конец 2022 года 

Санкт-Петербург 


